c) La tercera razón está tomada de la noción de tiempo. Si el tiempo empezó es que *antes* no lo hubo y *después* lo hubo; pero precisamente el *antes* y el *después* constituyen el tiempo. Ahora bien, el

(9) «Ad hanc rationem confortandam, Rabbi Moyses inducit in secunda collectione *Ducis Neutorum*, cap. 20, quod Aristoteles dicit in I *De Caelo et Mundo*, quod omnes antiqui convenerunt in hoc, quod caelum esset locus et sedes Dei. Et dicit, quod Aristoteles hoc dixit, quod sicut Deus sine initio est, et semper fuit et erit; ita caelum quod est locus eius, sine initio et semper fuit, est et erit, ita et motus caeli. Haec igitur est prima ratio, qua Aristoteles videtur probare mundum semper fuisse sine initio». II *P. Sum. Theol.* tr. I, q. IV, a. V, parrt. I.

(10) «Secunda (ratio) autem est, quod quidquid est principium primum omnium factionis et inceptiois omnis rei, quod hoc nec factum est nec incepit, quia aliter iretur in infinitum... motus primi mobilis principium est omnium factionis et inceptiois; ergo nec factus est, nec incepit». II *Sent.*, d. I, a. X.

(11) «Si enim quies fuit primo ante motum, oportuit quod aliqua esset causa quietis illius; quies autem privatio motus est. Ergo ante primum motum et mutationem erat mutatio illa, cuius illa quies privatio fuit, quod absurdum est». II *P. Sum. Theol.* tr. I, q. IV, a. V, part. I. Cfr. II *Sent.*, d. I, a. X.

(12) II *P. Sum. Theol.*, tr. I, q. IV, a. V, part. I; VIII *Phys.*, tr. I, c. II.

tiempo es una pasión del movimiento. Por tanto, si se admite que el mundo empezó en el tiempo, se seguiría que hubo movimiento antes del movimiento, y tiempo antes del tiempo, lo que es absurdo. Luego hay que concluir que el movimiento es eterno, como lo es el tiempo y el mundo (13).

Estas tres razones da Aristóteles para justificar que el movimiento es eterno: «Haec omnia Rabbi Moyses ponit in una via, quia fundantur super tres rationes quas ibidem inducit Aristoteles» (14). Sin embargo, en las *Sentencias*, añade S. Alberto una cuarta razón, que dice la toma del comienzo del octavo libro de los *Físicos*. El argumento se apoya en esto: si el movimiento no es eterno, tiene que terminar, pero como todo movimiento termina en otro movimiento, se seguiría que habría movimiento después de terminado el movimiento, lo que es absurdo. Luego hay que decir que el movimiento no tiene ni principio ni fin, es decir, es eterno (15).

Crítica.

Toda la argumentación de esta vía—como la de la segunda, tercera y cuarta—radica a juicio de S. Alberto en una confusión: Aristóteles no distingue entre generación y creación. La creación no presupone un movimiento anterior, como tampoco presupone una materia previa. La creación no es más que la simple llamada de la voluntad divina a ser las cosas, que antes estaban en la pura nada. Lo único que se sigue de los argumentos de Aristóteles es que el mundo no empezó por generación natural, ni terminará por corrupción (16). Decir que si el mundo empezó en el tiempo es necesario que el movimiento haya existido antes que el movimiento, no se sigue, a no ser que se supongan gratuitamente

(13) «Et hoc idem probat Aristoteles per rationem temporis, quia si dicatur incepisse, tunc ante hoc non fuit; sed cum dico ante hoc et post hoc, dico tunc tempus; ergo tempus fuit ante motus inceptionem, et cum omne tempus sit passio quaedam motus, oportebit motum esse ante inceptionem motus, et sic ibitur in infinitum, nisi ponatur primus motus in nullo unquam tempore incepisse». *VIII Phys.* tr. I, c. XI. Esto mismo lo expone más ampliamente en *II P. Sum. Theol.*, tr. I, q. IV, a. V, part. I.

(14) *II P. Sum. Theol.*, tr. I, q. IV, a. I, part. III.

(15) *2 Sent.* d. I, a. X.

(16) «Et si quis considerare vult in dictis Aristotelis et aliorum philosophorum, pro certo inveniet, quod nihil probatur ex dictis eorum, nisi quod mundus et motus non incepit per generationem naturalem et quod non corrumpetur per corruptionem naturalem. Et hoc accidit eis, quia creationem intelligere non poterant ex principiis naturae... principia naturae quaesiverunt non prima, sed proxima». *II P. Sum. Theol.*, tr. I, q. IV, a. V, part. I.

dos cosas: una materia eterna y un tiempo eterno. Ambos supuestos son falsos (17).

No es cierto que el movimiento de los cielos sea eterno. Este movimiento ha sido también creado por Dios en el tiempo: «Sed nos negamus hanc, quod motus caelestis circuli semper fuerit sine initio» (18). Tampoco es cierto—contra lo que dice Aristóteles—que todos los filósofos hayan afirmado la eternidad del movimiento celeste, porque Platón, «qui inter omnes philosophantes fuit praecipuus», afirma que Dios al producir el mundo sensible produjo los cielos y su movimiento (19).

Cuando se dice que los cielos son el asiento y lugar de Dios, no se quiere indicar con eso, que sean eternos, como el mismo Dios, sino sólo, que como la materia de los cielos no tiene contrario y no sufre las impresiones de los otros cuerpos, Dios, que gobierna lo imperfecto por lo más perfecto, por el movimiento de los cielos mueve y dirige las demás cosas (20).

En cuanto a la doctrina de Empédocles es falsa, como el mismo Aristóteles lo dice: «non multum contra hoc disputat Aristóteles, eo quod hoc sibi irrationabile videtur» (21). No ha existido—dice el Santo—un tiempo infinito durante el cual los primitivos elementos estuviesen en reposo hasta que fueron sacados de él por la amistad y el odio. De este falso supuesto quiere Aristóteles sin embargo concluir un argumento en favor de la eternidad del movimiento. Otro tanto pretende también hacer de la doctrina de Anaxágoras. Pero Aristóteles no está en la verdad. El principio motor es eterno y cuando quiso y como quiso, según el orden de su sabiduría y providencia, creó el móvil (la materia) y entonces empezó el movimiento. Como hemos dicho,

(17) «Quod autem dicunt, quod motum oporteat esse ante motum si mundus incepit, non sequitur omnino, nisi duobus suppositis. Quorum unum est, quod materia praexistens ponatur quae fuit subiectum eius quod de novo incepit per generationem physicam. Et aliud est, quod tempus sit aeternum et non incipiens cum caelo. Nos autem utrumque eorum negamus, et sic nulla fit nobis contradictio. VIII Phys., tr. I. c. XIV.

(18) II P. Sum. Theol., tr. I. q. IV. a. V. part. I, solutio.

(19) *Ib.*; «Ille autem unus, qui dixit tempus incepisse, Plato est. et ille vidit bene, quod erat passio motus; et ideo etiam dixit motum incepisse, quia dixit quod caelum incepit esse et moveri, et tempus incepit esse cum illis; et haec dixit facta ab opifice primo mundi». VIII Phys., tr. I. c. V. Y algo antes: «Quicumque autem philosophorum dicunt unum esse mundum et hunc non esse semper in omni praeterito; dicunt etiam de motu secundum eandem rationem, quod, scilicet, motus non fuit semper in omni praeterito. Et iste fuit Plato, qui dixit mundum incepisse in praeterito, et tempus incepisse in praeterito, et tempus incepisse cum ipso, sicut nos inferius ostendemus» *Ib.* tr. I. c. II.

(20) II P. Sum. Theol., tr. I. q. IV. a. V. part. I.

(21) *Ib.*, tr. I. q. IV. m. I. a. II.

de esto no se sigue sin embargo, que el movimiento haya existido antes del primer movimiento, porque aquí se trata de una creación y ésta no es movimiento: «Creatio enim... non est motus, sed simplicis divinae voluntatis vocatio ad esse eorum quae antea nihil fuerunt, et secundum seipsa et nihil sunt et ex nihilo sunt». (22) Aristóteles coincide con Empédocles y Anaxágoras en afirmar la existencia de una materia eterna, pero va más allá y quiere también que el movimiento sea eterno. Este es el error de Aristóteles, error que sin duda tiene su raíz en confundir la generación con la creación (23). La creación no supone movimiento anterior.

El Génesis efectivamente habla de la confusión en que estaban las cosas en un principio, pero no dice que estuviesen en ese estado por un tiempo infinito. Dios, cuando quiso y según las ideas de su mente divina, puso la distinción y el orden en esos elementos primitivos, creados por Él. Por tanto la doctrina de Empédocles y de Anaxágoras están contra la razón y la fe, no en cuanto que afirman que el movimiento empezó en el tiempo, sino por la manera que dicen tuvo lugar el comienzo del movimiento, y en cuanto atribuyen una duración eterna a esos primitivos elementos (24).

Finalmente, de la noción de tiempo no se puede sacar un argumento en favor de la eternidad del mundo. La objeción de Aristóteles está contra su misma teoría del continuo. El continuo necesariamente empieza con un indivisible y se termina con un indivisible. Antes del primero no hay continuo, como tampoco lo hay más allá del último. En consecuencia, antes del primer instante no hay tiempo, como tampoco lo hay después del último instante. La sustancia del tiempo como «antes» y «después», supone que el tiempo ya empezó. Antes de empezar el tiempo no se da el «antes» y «después», como no se da tampoco pasado el último instante (25).